

Résultats du premier semestre 2015

**Progression du chiffre d'affaires et afflux important de nouveaux capitaux pour Swissquote**

Au premier semestre 2015, le chiffre d'affaires de Swissquote a atteint CHF 74,0 millions, en hausse de 5,2% par rapport au premier semestre de l'exercice précédent. Malgré cette progression, le bénéfice avant impôt a reculé de 11,1%, à CHF 11,7 millions, notamment en raison de l'augmentation des frais de marketing. Pour la première fois, Swissquote enregistre une perte semestrielle de CHF 10,6 millions, conséquence d'une provision exceptionnelle de CHF 25 millions qui avait été annoncée en janvier afin de couvrir les soldes négatifs des clients touchés par la décision de la Banque nationale suisse (BNS). L'afflux de nouveaux capitaux, soit CHF 580,2 millions s'est inscrit en hausse de 27,1% par rapport au premier semestre 2014. Pour l'exercice dans son ensemble, Swissquote table sur une progression du chiffre d'affaires de l'ordre de 10% et sur un résultat net positif.

**Une structure du chiffre d'affaires solide et diversifiée**

Le **chiffre d'affaires** a enregistré une hausse de 5,2% pour atteindre CHF 74,0 millions (CHF 70,3 millions). L'impact du 'Unrealised Fair value' (CHF -1,2 million) s'est avéré significatif. Toutes les activités ont contribué à la croissance du chiffre d'affaires, à l'exception de l'activité d'intérêts. Les **revenus des commissions** ont progressé de 8,5% à CHF 33,6 millions (CHF 30,9 millions), soutenus par une légère augmentation de l'activité de trading (12,9 transactions par client et par an). Pénalisés par les incertitudes entourant la Grèce, les **revenus issus de l'eForex** n'ont crû que de 3,6%, à CHF 26,7 millions (CHF 25,8 millions). Les volumes de l'eForex ont de leur côté enregistré une hausse de 12,0% pour atteindre USD 490,0 milliards (USD 437,7 milliards). Les **revenus issus du trading** (trading sur devises hors eForex) se sont inscrits en hausse de 43,0%, à CHF 9,1 millions (CHF 6,4 millions). En raison de la politique d'investissement prudente et des taux négatifs de la BNS, les **revenus d'intérêts** ont reculé de 19,2%, à CHF 5,8 millions (CHF 7,2 millions). La politique monétaire de la BNS pénalise Swissquote à hauteur de CHF 4 millions environ par an.

**Les provisions ont pesé sur le bénéfice net**

Au premier semestre 2015, les **charges d'exploitation** se sont établies à CHF 62,3 millions (CHF 57,2 millions), soit une hausse de 8,9% par rapport à la même période l'an passé, principalement en raison de la progression de 47,4% des frais de marketing. Le **bénéfice avant impôts** est ressorti à CHF 11,7 millions (CHF 13,2 millions), ce qui correspond à un recul de 11,1% sur un an. La marge bénéficiaire brute a atteint 15,8% (18,7%). Le **résultat net** a été pénalisé par une provision exceptionnelle de CHF 25 millions, annoncée en janvier afin de couvrir les soldes négatifs des clients touchés par la décision de la Banque nationale suisse (BNS). Cette provision a eu un impact négatif de CHF 20,5 millions (net d'impôts) et s'est traduite par un résultat net négatif de CHF 10,6 millions au premier semestre, fait inédit pour Swissquote (au premier semestre 2014, le bénéfice net s'était établi à CHF 11,1 millions).

Comme déjà indiqué, cette provision couvre l'ensemble des risques liés à la décision de la BNS; aucune autre provision ne sera nécessaire. Cependant, l'impact de cette provision sur la solidité de Swissquote Bank est minime, comme en témoigne la très faible baisse des **fonds propres** (CHF 255,8 millions contre CHF 271,3 millions) et du **ratio Bâle III** (CET 1) (22,5% contre 23,1%).

#### 8'000 nouveaux comptes et une poursuite des afflux de capitaux

Le nombre de clients a continué d'augmenter. Le **nombre total de comptes clients** a progressé de 3,7% pour atteindre 227'223 (219'177). Ces comptes se répartissent de la façon suivante: 169'664 comptes de trading (+2,7%), 32'166 comptes d'épargne (+2,3%), 1'308 comptes ePrivate Banking (+22,5%) ainsi que 24'085 comptes eForex (+11,9%). Le nombre de comptes (+8'046) progresse non seulement par rapport au premier semestre 2014, mais également par rapport au second semestre 2014. Pour Swissquote, cette augmentation résulte en partie du nouveau partenariat avec Manchester United.

Par rapport à la même période sur l'exercice précédent, la **masse sous dépôt** a augmenté de 6,4% pour atteindre CHF 11,526 milliards (CHF 10,835 milliards). À fin juin 2015, les avoirs des comptes de trading s'élevaient à CHF 10,532 milliards, ceux des comptes d'épargne à CHF 738,8 millions, ceux des comptes ePrivate Banking à CHF 65,0 millions et ceux des comptes eForex à CHF 189,9 millions. L'**afflux de nouveaux capitaux**, soit CHF 580,2 millions (CHF 456,4 millions), s'est inscrit en hausse de 27,1% par rapport au premier semestre 2014.

#### Perspectives pour l'exercice

Pour l'exercice 2015, Swissquote table sur un résultat net positif, une croissance du chiffre d'affaires de l'ordre de 10% ainsi qu'un afflux de nouveaux capitaux de plus de CHF 1 milliard. Le partenariat stratégique à long terme avec **PostFinance** en matière de trading en ligne – annoncé en mai 2014 – débute en automne. Swissquote fera office de plateforme de trading pour PostFinance et exécutera ainsi les ordres boursiers déposés par les clients de PostFinance. Le partenariat global pluriannuel entre Swissquote et **Manchester United** devrait également soutenir la croissance future. Ce lien avec Manchester United, l'un des clubs de football les plus populaires et talentueux au monde, permet à Swissquote d'accéder à la base de données des supporters du club, laquelle compte plus de 650 millions de membres.

Le **rapport financier complet du premier semestre 2015** est disponible à l'adresse suivante:

<http://www.swissquote.ch – LA SOCIÉTÉ / Information aux investisseurs / Rapports>

**Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking**

En tant que fournisseur principal de services financiers en ligne, Swissquote propose des solutions et des outils d'analyse innovants adaptés aux différents besoins et attentes de ses clients. Sur sa plateforme conviviale, la société propose diverses possibilités de trading en ligne, des solutions d'e-Forex, d'ePrivate Banking, d'eHypothèques et des comptes d'épargne flexibles. En plus d'offrir à sa clientèle privée des services à des tarifs avantageux, Swissquote offre également des prestations spécifiques aux gestionnaires de fortune indépendants et à sa clientèle d'entreprises. Swissquote Bank SA possède une licence bancaire délivrée par son autorité de contrôle compétente, l'Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers (FINMA), et est membre de l'Association suisse des banquiers. Sa société mère, Swissquote Group Holding SA, est cotée à la SIX Swiss Exchange (symbole : SQN).

**Pour plus d'informations**

**Marc Bürki**, CEO Swissquote Group Holding SA / CEO Swissquote Bank SA

Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland, Téléphone +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45

[marc.burki@swissquote.ch](mailto:marc.burki@swissquote.ch)

**Nadja Keller**, Assistante du CEO / Media Relations Manager

Téléphone +41 44 825 88 01, [nadja.keller@swissquote.ch](mailto:nadja.keller@swissquote.ch)

**Agenda 2016**

04.03.2016          Présentation des chiffres du bilan 2015 à Zurich (SIX Swiss Exchange)

13.05.2016          Assemblée générale à Zurich

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Half Year			
	H1-2015	H1-2014	Change	Change [%]	H1-2015	H2-2014	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	33'572.0	30'945.2	2'626.8	8.5%	33'572.0	31'996.8	1'575.2	4.9%
Interest Income, net*	5'815.5	7'199.2	(1'383.7)	-19.2%	5'815.5	7'413.1	(1'597.6)	-21.6%
eForex Income, net	26'702.7	25'782.5	920.2	3.6%	26'702.7	29'011.9	(2'309.2)	-8.0%
Trading Income, net	9'120.9	6'376.2	2'744.7	43.0%	9'120.9	6'758.7	2'362.2	35.0%
<b>Total Operating Revenues</b>	<b>75'211.1</b>	<b>70'303.1</b>	<b>4'908.0</b>	<b>7.0%</b>	<b>75'211.1</b>	<b>75'180.5</b>	<b>30.6</b>	<b>0.0%</b>
Unrealised Fair Value	(1'239.1)	29.1	(1'268.2)	-4358.1%	(1'239.1)	11.7	(1'250.8)	-10690.6%
<b>Total Net Revenues</b>	<b>73'972.0</b>	<b>70'332.2</b>	<b>3'639.8</b>	<b>5.2%</b>	<b>73'972.0</b>	<b>75'192.2</b>	<b>(1'220.2)</b>	<b>-1.6%</b>
Payroll & Related Expenses	(29'408.8)	(28'864.8)	(544.0)	1.9%	(29'408.8)	(29'122.5)	(286.3)	1.0%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(23'346.4)	(21'845.3)	(1'501.1)	6.9%	(23'346.4)	(22'449.1)	(897.3)	4.0%
Marketing Expenses	(9'515.7)	(6'455.6)	(3'060.1)	47.4%	(9'515.7)	(8'566.8)	(948.9)	11.1%
<b>Total Expenses</b>	<b>(62'270.9)</b>	<b>(57'165.7)</b>	<b>(5'105.2)</b>	<b>8.9%</b>	<b>(62'270.9)</b>	<b>(60'138.4)</b>	<b>(2'132.5)</b>	<b>3.5%</b>
<b>Pre-tax Profit</b>	<b>11'701.1</b>	<b>13'166.5</b>	<b>(1'465.4)</b>	<b>-11.1%</b>	<b>11'701.1</b>	<b>15'053.8</b>	<b>(3'352.7)</b>	<b>-22.3%</b>
Income Taxes	(1'836.6)	(2'063.2)	226.6	11.0%	(1'836.6)	(2'635.7)	799.1	30.3%
One-offs items	(20'500.0)	-	(20'500.0)	-	(20'500.0)	-	(20'500.0)	-
<b>Net Profit / (Loss)</b>	<b>(10'635.5)</b>	<b>11'103.3</b>	<b>(21'738.8)</b>	<b>-195.8%</b>	<b>(10'635.5)</b>	<b>12'418.1</b>	<b>(23'053.6)</b>	<b>-185.6%</b>
Pre-tax Profit Margin [%]	15.8%	18.7%			15.8%	20.0%		
Net Profit Margin [%]	-14.4%	15.8%			-14.4%	16.5%		
	<b>30.06.2015</b>	<b>30.06.2014</b>	<b>Change</b>	<b>Change [%]</b>	<b>30.06.2015</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>Change</b>	<b>Change [%]</b>
Trading Accounts [units]	169'664	165'143	4'521	2.7%	169'664	166'941	2'723	1.6%
Saving Accounts [units]	32'166	31'451	715	2.3%	32'166	31'612	554	1.8%
eForex Accounts [units]	24'085	21'515	2'570	11.9%	24'085	22'159	1'926	8.7%
ePrivate Banking Accounts [units]	1'308	1'068	240	22.5%	1'308	1'210	98	8.1%
<b>Total Number of Accounts [units]</b>	<b>227'223</b>	<b>219'177</b>	<b>8'046</b>	<b>3.7%</b>	<b>227'223</b>	<b>221'922</b>	<b>5'301</b>	<b>2.4%</b>
Trading Assets [CHF m]	10'532.3	9'822.3	710.0	7.2%	10'532.3	10'499.6	32.7	0.3%
Saving Assets [CHF m]	738.8	718.9	19.9	2.8%	738.8	751.1	(12.3)	-1.6%
eForex Assets [CHF m]	189.9	236.5	(46.6)	-19.7%	189.9	241.0	(51.1)	-21.2%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	65.0	57.4	7.6	13.2%	65.0	69.9	(4.9)	-7.0%
<b>Total Assets under Custody [CHF m]</b>	<b>11'526.0</b>	<b>10'835.1</b>	<b>690.9</b>	<b>6.4%</b>	<b>11'526.0</b>	<b>11'561.6</b>	<b>(35.6)</b>	<b>-0.3%</b>
Total Net New Monies [CHF m]	580.2	456.4	123.8	27.1%	580.2	624.4	(44.2)	-7.1%
eForex Volume [USD bn]	490.0	437.7	52.4	12.0%	490.0	576.4	(86.4)	-15.0%
Total Equity [CHF m]	255.8	271.3	(15.6)	-5.7%	255.8	274.4	(18.6)	-6.8%
Common Equity Tier 1 ratio [%]	22.5%	23.1%	-0.6%	-2.6%	22.5%	23.3%	-0.8%	-3.4%
Total Headcounts / Average Headcounts - [FTE]	545 / 529	513 / 510	32 / 19	3.7% / 6.2%	545 / 539	532 / 523	13 / 16	3.1% / 2.4%

\* Cost arising from economic phenomenon of negative interest rates is estimated to CHF 1.8m in H1-2015